














































Linne i Skellefteå 
1732 

Per Andre 

Under en lång resdag , två 
korta vilanätter och ytterligare 
några restimmar passerade 
Linne Skellefteå socken un­
der sin lappländska resa 1732. 
Den 14 juni red han från Bureå 
till Ab y n (enligt nutida kalender 
var det den 25 juni, midsom­
martid). Resan genom Skellef­
teå var en ren transportsträcka, 
det var ju lappmarken som var 
målet. Linne hade därför bråt­
tom, men var så vetgirig att 
han även här antecknade allt 
han fann anmärkningsvärt un­
der färden . 

Linne hette egentligen Carl 
Linnaeus. Först när han 1757 
adlades tog han sig namnet 
von Linne. Men han brukar 
kallas Linne redan vid tiden 
för lappmarksresan och så gör 
även jag. 

Linne var vid denna tid 25 
år, en student vid Uppsala uni­
versitet som inte avlagt någon 
examen. Han studerade medi­
cin och till detta ämne hörde 
botanik vari han var mycket 
skicklig. Linne undervisade 
själv i ämnet i universitetsträd­
gården. Han skulle nu ut på sin 
första långresa för att undersö­
ka de nästan okända lappmar­
kerna, deras människor, djur, 
växter och mineraler. Linne 
hade fått ett helt otillräckligt re­
sebidrag så han måste färdas 
ensam och på billigaste sätt. 
Därför red han med minsta 
möjliga bagage på de hästar 
som kunde erhållas vid skjut­
stillfällen utefter vägen. 

24 

Linnes dagbok 
Under resans gång förde Lin­
ne dagbok, skrev kanske när 

han rastade eller när han tagit 
1n på någon gästgivaregård. 
Försökte också teckna det han 
såg. Dessa anteckningar tryck­
tes aldrig av Linne själv, men 
har nu publicerats in extenso. 
Härifrån har jag relaterat re­
sans gång, ibland citat- med 
modern stavning. 

Från Uppsala red Linne den 
12 maj 1732 (nu 23 maj) mot 
Umeå. Försökte därifrån nå 
Sorsele, men fastnade 1 en 
blötmyr ovanför Lycksele och 
måste vända om till Umeå. 
Fortsatte mot Luleå och pas­
serade då Skellefteå. 

På eftermiddagen den 13 
juni (nu 24 juni) kom Linne till 
gästgiveriet i Bureå där han 
tog in. Om aftonen gick han 
ner till havsstranden för "att 
se vad naturen där drev". l en 
bäck fann han oräkneliga små 
äggrunda vattenskinnbaggar, 
stora som gnetter, likaså dy­
karskalbaggar och på stran­
den mängder av stinkflyn samt 
ett par andra småkryp. Alla 
djur namngavs och beskrevs 
på latin i dagboken - dåtidens 
vetenskapsspråk. På en kal­
huggen och avbränd backe 
växte åkerbär. 

"Ingen ort är angenämare" 
Under natten, medan Linne 
sov över i Bureå, regnade det 
mycket och även följande dag, 
14 juni (nu 25 juni). Resan 
fortsatte norrut. Akrarna här i 
landet bestod av mylla, ibland 
lera, ibland sand och ibland av 
dessa jordar blandade. De sa­
des vanligen ge hygglig skörd, 
utom vid köld, vilket var folkets 
ruin. 

"Skogarna är härliga av tall , 
gran och rikliQt med björk var­
för ingen ort är angenämare 
i Sverige att resa igenom om 
sommaren. Invånarnas mesta 
pengar förtjäna de av bräder å 

16 styver silvermynt för tolften 
(=12 stycken) och tjära å 6 da. 
ler kopparmynt tunnan". Detta 
tycker jag är en vacker be. 
skrivning av Skellefteskogen 
1732. Naturskönheten prisas 
och nyttan är inte bortglömd. 

Längre fram efter vägen 
undrar Linne varför här växte 
så ovanligt mycket björk, vide, 
åkerbär, hjortron och linnea. 
Smörblommor gjorde ängarna 
gula, helt sköna att se på. 

Besök hos prosten 
När Linne kom till Sunnanå 
gästgivaregård måste han tro­
ligen byta häst - sådana de­
taljer nämns inte i dagboken. 
Därefter färdades han över 
Skellefteälven, bron blev fär­
dig först 1737. "Invid kyrkan i 
Skellefteå finns en oräknelig 
hop av hus, liksom en liten ar­
tig stad , med vita skorstenar, 
byggd uti 2:e gator med tvär­
gator, bestående av 350 å 400 
hus. De svarade mig att var 
bonde i socknen hade sitt hus 
uti vilket han var om högtids­
dagarna. 

Linne besökte också prosten 
Anzenius i prästgården vid kyr­
kan - en artighetsvisit måste 
han väl avlägga även om pro­
stens rykte inte var det bästa. 
Han kallades "Skelleftepåven". 
Linne beskriver honom som 
"compliciant", vilket bör betyda 
komplicerad eller kärv. Prosten 
berättade om en same som till 
förra tinget instämt sin granne 
för att denne hade dubbelt så 
stort lappskatteland men inte 
betalade mer i skatt. l sin förtret 
däröver angav den anklagade 
ett "silvermalmstreck" (åder i 
berget med silvermalm), vartör 
han frikallades från all skatt. 
Från sin vederpart kunde han 
därför säga: "Nu är jag skatte­
fri , men du ej". 
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Linnes teckning av hökugglan och den lilla mal som kom utkrypande ur den. 

Jakten på hökugglan 

Ett stycke norr om prästgår­
den fick Linne intill landsvägen 
se en berghäll helt täckt med 
granris. Han steg av hästen, 
tog bort riset och såg att det 
var brännt på berget och ste­
nar lossbrutna. Gissade att 
någon sökt malm, men kunde 
inte se något tecken därtill. 
Mitt emellan 2:a gästgivare­
gården (Frostkåge) och 3: 
e (Abyn) färjades Linne över 
Byskeälven (bro byggdes först 
1751) och strax därefter "vi­
sar sig en uggla vilken lite då 
och då flyger ifrån mig. Jag tar 
emellertid min lilla bössa och 
en kvart efter 12, ty natten var 
ej det minsta mörk, vågade jag 
ett skott på fri hand fast häs­
ten gick i full gång och träffade 
så att ena sidan av ugglan all­
deles skämdes så den kunde 
ej uppstoppas". Det var en 
hökuggla som Linne beskrev 
mycket detaljerat- naturligtvis 
på latin. Hökuggla syns också 
numera i trakten, den visar sig 
ofta under den ljusa delen av 
dygnet. 

Medan Linne höll på med att 
beskriva ugglan kom ett annat 
djur framkrypande ur den. Det 
var en sorts mal som också 
fick en latinsk beskrivning och 

Laxhåma, från Linnes dagbok 1732. 

avritades. 
Utmed landsvägen låg något 

som Linne kallade "lax håma, 
det vill säga en laxtina, som 
beskrevs detaljerat- även den 
på latin- och avritades. 

Hittade dvärgtranbär 

Linne övernattade på gästgi­
varegården i Abyn och fort­
satte nästa dag, 15 juni (nu 26 
juni) norrut. På den tiden följde 
kustlandsvägen Abyälven mot 
öster för att sen svänga mot 
norr förbi byarna Avan och 
Kinnbäck. Vägen gick ibland 
helt nära havet, vädret var be­
hagligt. 

Dvärgtranbär. från Linnes dagbok 1732. 

l ett kärr såg Linne en växt 
som liknade tranbär, men var 
mycket mindrE'ltä.n vanligt tran­
bär, vilket också fanns i kärret. 
Han var tydligen inte säker på 
om detta mindre tranbär var en 
varietet eller en egen art. Nu-

mera anses dvärgtranbär vara 
en särskild art som inte alls är 
ovanlig på myrar blandat med 
vanligt tranbär. Linne samlade 
tydligen inte in något exemplar 
under resan för det fanns inte 
i det herbarium med pressade 
växter från lapplandsresan 
som nu finns i Paris. Däremot 
är dvärgtranbär beskrivet i 
Linnes Flora Lapponica, utgi­
ven 1737. Hur kunde förres­
ten Linne från hästryggen se 
denna ytterst obetydliga växt. 
Han måste ha stigit av hästen 
och gått ner på knä i kärret. 
Där fann han dessutom rund­
sileshår och storsileshår samt 
pors. 

Så var Skellefte socken slut 
och Pite började. Någon läns­
gräns var här inte. Norrbotten 
hörde vid denna tid till Väster­
bottens län. 

Det mest anmärkningsvärda 
inom Skellefteå socken var väl 
hökugglan och dvärgtranbäret 
Därefter blev det mer spännan­
de med resor uppför Luleälven 
ända in i Norge och uppefter 
Torne älv till Jukkasjärvi. Hem­
resan till Uppsala gick genom 
Finland. 

Källor: 
Linnaeus, C 1732, Tter Lap­
ponicum del 1 (dagboken) och 
Il (kommentarer, utgivna 2003 
av K Skytteanska samfundet 
Linnaeus, C 1737 Flora Lap­
ponica (nytryckt 1977). 



Averkan på krono­
skog inom Skellef­
teå 1635-1984 

Per Andre 

Brottet åverkan innebar till­
grepp eller skadegörelse inom 
skog som någon annan ägde. 
Som jag varit revirförvaltare 
inom Domänverket i Skellef­
teå och därefter sysslat med 
skogshistoria inom området, 
blev jag naturligtvis intresse­
rad av Per Eliassons avhand­
ling "Skog, makt och männis­
kor" 2002. När jag kom till det 
kapitel som handlar om "Skog­
såverkan och stöld" började 
jag fundera över hur åverkan 
varit och hur den förändrats 
på kronoskogen inom Skel­
lefteå under de olika perioder 
som mitt källmaterial omfattar 
(1635-1984) . 

Åverkan nämns i både 1647 
och 1664 års skogsordningar, 
men hade där en något annan 
betydelse än senare. Först i 
1734 års lag förklaras begrep­
pet mer utförligt (Byggn. Bal­
ken X kap 5 §): 

"Tager någon torf, näfver, löf, 
bast, eller hugger ved, gärd­
sel, stör, timmer, eller hvad 
thet helst är, å then bys ägor, 
ther i han sie/f ingen del haf­
wer, eller å annars afdelta och 
enskitta skog i then by han del 
äger; betale värdet för .. . Giör 
någon sådan åverkan i Kon­
ungens parker och diurgårdar; 
böte för . .. ". 

l 1793 och 1805 års skogs­
ordningar är lydelsen ungefär 
densamma. 

Skogen i ödelanden långt 
bort hade väl tid igare ansetts 
som värdelös, en obearbetad 
fri nyttighet och skogsåverkan 
var därför ett mindre svårt brott 

26än stöld. straffet var alltså be-

tydligt lindrigare och de skam­
straff som vid denna tid följde 
på stöld, två timmar i halsjärn 
vid skampålen och uppenbar 
kyrkoplikt, stadgades inte för 
åverkan. Det ansågs tydligen 
inte särskilt skamligt att åverka 
i skogen. Långt senare, 1875, 
blev mer omfattande skogså­
verkan rubricerad som stöld , 
med mycket strängare straff. 

Den här studien omfattar 
Skellefteå gamla storsocken, 
cirka 67 kvadratmil. Efter 1875 
utgår dock Norsjö socken ur 
mitt material samt delen söder 
om Skellefteälven. Källor är 
från början Skellefteå härads­
rätts dombok och efter 1857 
handlingar från det Domän­
verksarkiv som tidigare fanns i 
Skellefteå och nu delvis finns 
i Landsarkivet i Härnösand. 
Sammanhängande dombok 
finns bevarad från 1635, varför 
jag valt att börja med detta år. 
Skellefteå revir inom Domän­
verket försvann 1984, genom 
sammanslagning med grann­
revir, vilket kan vara en lämplig 
slutpunkt. 

1635-1758: Kronoskog 
nämns ej 

Redan 1639 kom första målet 
i domboken om intrång i skog: 
"Erich Jönsson i Drengzmark 
beswär öfwer sin Granne Am­
broas Joonsson och hans brö­
der det de giöra honom stoor 
intrånghin på hans skogh." 

Men detta avsåg alltså en­
skild skog och berörs inte här. 
Sedan följde ett fåtal mål an­
gående olovlig nävertäkt och 
dylikt, men allt inom enskild 
skog. Om allmänningsskog el­
ler kronosko~rär det aldrig tal. 

Trots att Gustav Vasa redan 
1542 dekreterat att "Sådana 
ägor som obyggda ligga höre 
Gud, Oss och Sveriges Krona 

till" ser det inte ut att finnas nå. 
gan skog i Skellefteå som kal­
las allmän, i varje fall syns inte 
intrång i sådan skog i dom. 
boken. Det var väl ingen brist 
på skog, inte ens lättillgänglig 
skog av önskad sort. 

Ett tecken på allmän skog 
fanns dock. Aren 1666 och 
1730 upplästes på tingen 
skogsordningen av 1664, som 
bland annat handlar om lands­
,härads- och sockenallmän­
ningar och där skogsåverkan 
nämns. 

Tingsallmogen har knappast 
känt till dessa begrepp och 
har nog inte begripit vad som 
upplästes, om den ens hört på. 
1758 syns brottet åverkan för­
sta gången i domboken, men 
gäller då skatteskog och från 
sådan bortses ju här. 

1758-1800: Kronoallmänning 
nämns, men osäker 

Tjäran var en mycket viktig 
skogsprodukt och mot slutet 
av 1700-talet började tjärve­
den kanske ta slut inom byar­
nas egna skoga~ så att ljä~ 
brännarna måste ge sig ut på 
ett nytt område, kronoallmän­
ningen. Ar 1758 dyker detta 
begrepp upp i domboken. Då 
begärde några bönder att få 
ta tjärved på en sådan allmän­
ning norr om Varuträsket mot 
ersättning till kronan . 

Konungens Befallningsha­
vande i Umeå (KB) skulle be­
sluta härom, men remitterade 
frågan till tinget för yttrande. 
Rätten avstyrkte med motive­
ringen att där troligen skulle 
anläggas nybyggen och ny­
byggarna behövde tjärbrän­
ningen för sin försörjning . Men 
på annat håll upplät KB snart 
rätten att ta tjärved. 

Enligt Kungl. Maj :ts brev 23/2 
1739 fick kronoallmänning an-
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vändas som timmerskog för 
finbladiga sågar. Dessa gav 
större utbyte och bättre pro­
dukter än de tidigare grovbla­
diga och prioriterades därför. 
1 Skellefteområdet anlades i 
slutet av 1700-talet en lång 
rad finbladiga sågar med rätt 
att ta sitt timmer ur kronoskog 
mot viss ersättning, "stubbö­
ren". Dessa skogar kallades 
"stockfångstskogar" eller "pri­
vilegieskogar". Även några få 
grovbladiga sågar fick, egen­
domligt nog, dock stockfångst 
på kronoskog. 

1769 hölls syn inför anläg­
gandet av den första finbladi­
ga sågen i socknen, Brännfors 
såg. Den skog där sågen skul­
le få ta sitt timmer kallades då 
allmänning, inte kronoallmän­
ning. Den lokala uppfattningen 
om kronans rätt till skog var 
osäker. Detta framgår av sy­
nen 1770 inför anläggandet 
av nästa finbladiga såg, Le­
jonström. Synerättens uppgift 
var bland annat att undersöka 
om sågen kunde bli till skada 
för någon. Därvid protestera­
des mot att sågen skulle få ta 
sitt timmer från kronoallmän­
ning. Någon avvittring som 
klart skilde böndernas skogar 
från kronans hade ännu inte 
skett. Det var förresten oklart 
om överloppsmarken skulle bli 
krona-, härads- eller kanske 
sockenallmänning. 

Prosten Högström, som ta­
git ledningen i sågbolaget, 
framhöll att man här på trakten 
inte känt till begreppet krono­
allmänning, men att kronan 
ostridigt hade rätt till den mark 
som blev över sedan byar och 
skattehemman fått sina områ­
den bestämda vid avvittringen. 
Prosten var riksdagsman och 
höll sig väl underrättad om hur 
skogsfrågorna behandlades 
på andra håll. 

Men var låg kronoallmänning­
en? Mellan byarnas skogar var 
det i allmänhet överenskomna 
eller domfästa rågångar, men 
mot kronoallmänningen var 
gränsen ofta tveksam. 

När det nu började bli klart 
att det fanns kronoskog och att 
det inte var tillåtet att röra den 
skogen utan tillstånd , började 
landsfiskal och länsman åtala 
för åverkan. Men det var svårt 
att få någon fälld. Osäkerheten 
om gränser var allt för stor. För 
att få en enkel modell utfär­
dade landshövding H.J Roos 
1777 en provisorisk regel: Vid 
större byar började kronosko­
gen %mil från byn, vid mindre 
~ mil. Det blev ett eller ett par 
mål om året som åklagaren 
ofta förlorade. Ett exempel: 

Landsfiskal Westberg an­
mälde 1787 att Drängsmarks 
byamän % mil från byn huggit 
140 furuträd avsedda för såg­
timmer. Två nämndemän hade 
synat trakten, som alltså låg för 
långt från byn enligt 1777 års 
regel. Byamännen förklarade 
vid tinget att de sedan uråldriga 
tider haft en såg på platsen, en 
såg som förfallit men med KB: 
s tillstånd 1784 återuppbyggts . 
Det huggna virket var avsett 
för sågen. Då KB medgivit den 
nya sågen, kunde inte regeln 
om % mil från byn gälla. Sko­
gen måste anses tillhöra byn 
och "varder byamännen från 
landsfiskalens tilltal befriade". 

1800-1857: Avvittring ger 
klara gränser 

1780 utfärdades en avvitt­
ringsstadga för Västerbotten, 
antalet lantmätare utökades 
och under l700-talets slut av­
vittrades de flesta större kust­
nära byar. Detta innebar att 
de fick klara gränser mot kro­
noallmänningen. Nu blev det 

säkrare för länsman att åtala 
för skogsåverkan. Ofta var det 
sådana som av KB fått rätt att 
ta skogsprodukter på allmän­
ningen som var angivare. Den 
som arrenderade ett tjärveds­
område på kronomark reage­
rade givetvis om någon obehö­
rig kom in där och tog stubbar 
och rötter. 

sågbolagen protesterade 
självklart om utomstående 
högg timmer på deras privile­
gieskog. l något fall hade såg­
ägarna hos KB även skaffat 
sig rätt till tjärveden inom sitt 
skogsfångstområde. Denna 
rätt kunde de sedan upplåta åt 
andra. 

Men det var inte bara kro­
noallmänningen som skulle 
bevakas av länsman. Skogen 
på kronanybyggen och kro­
nohemman fick användas fritt 
till husbehov. För avsalu kräv­
des KB:s tillstånd. Här fanns 
många överträdelser att be­
ivra. l början av perioden blev 
det kanske 2-4 mål om året. 
På slutet är domboken full av 
åverkansmål, 40-50 om året. 
På 1840-talet dyker ett nytt s or­
timent upp bland målen. Det är 
pottaskved, lövträdsved, som 
ibland åverkas på kronoall­
männingen. Men den försvin­
ner snart. På 1870-talet är det 
helt borta. Aren 1856-57 fick 
åklagarna hjälp av löjtnant C.G 
Engeström, som av justitie­
kanslern var särskilt förordnad 
i åverkansmåL Han arbetade 
också i Umeåområdet, kanske 
på fler håll och hans ersättning 
var troligen endast de andelar 
av böter och förverkat virkes 
värde domstolen tilldömde ho­
nom. 

sågtimmer och tjärved var 
vad som vanligen åverka­
des, men det förekom allt från 
skeppsvirke till näver. När två 
inhysesmän åtalades för att ha 
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åverkat två lass löv på krono­
allmänning har kanske åkla­
garen varit allt för nitisk. Inhy­
sesmän hade ingen del i byns 
samfällda skog och kunde för­
bjudas att där ta löv till boska­
pens vinterfoder. De tvingades 
kanske därför ut på kronoall­
männingen. 

Inte ens på byns egen skog 
fick bönderna vara ifred från 
"kronobetjäningen". Ämnen till 
master och storverksträd skul­
le inbjudas till kronan innan de 
fick avverkas och säljas. Detta 
kallades också åverkan och 
var väl inget vanligt brott, men 
förekom. Ett exempel: 

På byns samfällda skog i 
Kusmark hade 1825 några 
bönder fällt bland annat någ­
ra träd som givit master un­
gefär 18 meter långa och 22 
centimeter i Iiiiänden utan att 
hembjuda dem till kronan. De 
hade sålts till kapten Johan 
Sandström på Karlgård, vilken 
drev varvsrörelse. Efter ett par 
uppskov på tinget, det var två 
ting om året och varje uppskov 
uppsköt avgörandet ett halvår, 
kunde häradsrätten k o n s t a­
te ra att masterna var för klena 
enligt 1805 års skogsordning 
och inte behövde hembjudas 
till kronan. 

De finbladiga sågarnas timmer­
hygge på sina privilegieskogar 
kontrollerades dåligt eller inte 
alls. Att avslöja deras åverkan 
på kronoallmänningen kunde 
ge stor inkomst till åklagaren 
som fick andel av böter och 
beslagtaget virkes värde. Flera 
försök gjordes, men åverkan 
var svår att bevisa. Här är ett 
av de större försöken. 

Vid hösttinget 1833 ankla­
gade länsman Bjuhr ägarna till 
Lejonströms såg för att åren 
1832 och 1833 ha fällt fler tim-
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Finbladiga sågar i Skelleftetrakten med tillståndsåret angivet. En såg vid varje älv. 

merträd på kronoallmänningen 
än sågens privilegier medgav, 
alltså åverkan. Lejonström 
ägdes dessa år av brukspa­
tron D. R. Meuller i Umeå och 
fältkamrer L. A. Wallmarks ar­
vingar i Stockholm. Bjuhr hade 
vid tinget inga direkta bevis att 
komma med och målet upp­
sköts. Till vådinget 1834 hade 
han som vittnen kallat alla som 
huggit timmer åt sågen aktuella 
år. Många hade kommit, 26 av­
lade vittneseden och berättade 

hur många timmer de huggit. 
Sågens timmertummare hade 
räknat in virket och Lejonström 
hade betalt arbetet. 

Tummaren hade räknat drygt 
18.000 stockar varje år som 
alla var huggna nedanför lapp­
marken inom ett område där 
tillåtna trädantalet var 2 000. 
Om varje träd gav två stockar 
borde tillåtna timmerfångsten 
vara 4 000 stockar per år, allt­
så en uppenbar överavverk-



ning. Nästa ting kom länsman 
med ytterligare sju huggare. 
Men nu började han äntligen 
förstå att det inte var antalet 
stockar han skulle visa utan 
antalet träd. När huggarna till­
frågas härom vet de i allmän­
het inte. Ett träd kunde ge en 
stock eller två, någon gång tre. 
Länsman ville nu återigen höra 
alla huggarna. För att slippa 
samla dem till tinget hördes de 
en söndag vid kyrkorna i Nor­
sjö och Skellefteå. Till kyrkan 
skulle de ju ändå. Men trädan­
talet visste de sällan. 

Sedan blev det avbrott därför 
att häradsrätten avstängt Bjuhr 
från tinget för oskicklighet i flera 
andra mål. Svea hovrätt åter­
tog honom dock och 1836 gick 
rätten igenom hela materialet 
och dömde Lejonströms ägare 
att böta 1 817 rd r bco treskiftes 
till kronan, häradet och åklaga­
ren. Dessutom skulle de 1 363 
träd som säkert huggits utöver 
tillståndet ersättas till kronan. 

Utslaget överklagades givet­
vis av herrar sågägare. Även 
länsman överklagade. Hovrät­
tens utslag kom i maj 1838. 
Bland parternas alla argument 
hade påpekats att Wallmarks 
änka och sonen i ett tidigare 
gifte, som haft små andelar i 
sågen 1833, aldrig blivit stäm­
da till Skelleftetinget. Dessa 
bodde i stockhalm och visade 
sig vara svåra att stämma. När 
så äntligen skett hade pre­
skriptionstiden överskridits. 
Länsman gav då upp och full­
följde inte målet som pågått i 
elva år. 

Även enkla mål om åverkad 
tjärved tog ofta tid. Här är ett 
exempel: 

Ar 1797 gav KB kronabon­
den Johan Jonsson i Blåfors 
tillstånd att på en trakt nära 
Aby älv, vid Lundfors , för tjär-

tillverkning använda 500 en­
betslass av torrträd, stubbar, 
rötter och vindfällen under tre 
år med betalning till kronan av 
markegångsvärdet av var 16: 
e tunna tjära han tillverkade. 
Sedan de tre åren var slut fort­
satte dock Johan och stämdes 
av expeditionskronofogden N. 
Clausen till hösttinget 1820 för 
att till avsalu ha åverkat 55 lass 
tjärved på kronoallmänning. 

Johan kom dock inte till ting­
et utan skickade bud med sin 
dräng att husbonden på grund 
av en tillfällig skada inte kunde 
inställa sig. Uppskov till nästa 
ting. 

På vårtinget 1821 fanns sva­
randen heller inte tillstädes. 
Åklagaren hade själv besökt 
honom och funnit honom sjuk. 
Uppskov. 

Vid hösttinget samma år 
hade svarandes dräng med 
sig en skriftlig inlaga. Där kla­
gar han över att målet lagts på 
en sådan tid att han inte hunnit 
tillbaka från sin resa söderut 
Sen beskyller han kronabetjä­
ningen för att vara ondskefull , 
räknar dit även de nämndemän 
som synattjärvedtäkten. Johan 
var helt säker på att trakten 
skulle tillföras hans hemman 
då avvittringen i framtiden blev 
klar. Det var därför han fortsatt 
tjärbränningen. 

Rättens utslag blev att Johan 
Jonsson åverkat på kronoskog 
och därför skulle böta 1 skilling 
för varje tjärvedslass eller totalt 
1 rdr 7 sk specie samt ersätta 
kostnaderna i målet med 7 rdr 
24 sk samma mynt Då sva­
randen i sin skrift missfirmat 
åklagaren fälldes han att böta 
ytterligare 3 rdr 1 sk spec. 

~:r~ 

Domänverket tar över 1857-
1984 

De många åverkningarna samt 

Domänverkets beslogsstämpe/. 

det snabbt ökande virkesvär­
det på 1850-talet medförde att 
skogsbevakningen och skogs­
skötseln på kronoskogarna 
borde förbättras. Den 24 april 
1856 beslutade Kungl. Maj:t 
att i Västerbottens län skulle 
förordnas en jägmästare och 
två överjägare samt sex skogs­
uppsyningsmän. De skulle 
fullgöra de uppdrag och för­
rättningar som av Konungens 
Befallningshavande i skogs­
hushållningsfrågor anbefallde. 

De nya tjänstemännen hade 
KB till chef. Kammarkollegiet 
var central skogsmyndighet i 
landet. En av de nyanställda 
överjagarna hette Hjalmar 
Grahl. Han fick sig tilldelat 
"Tredje reviret av Västerbot­
tens län" med Skellefteå som 
stationeringsort och tillträdde 
sin tjänst i början av 1857. Till 
sin hjälp hade han två skogs­
uppsyningsmän, Karl Gustav 
Karlman, Klutmark och Per 
Sjöström, Norsjö. Reviret om­
fattade hela gamla Skellefteå 
socken, cirka 67 kvadratmil. 

överjägare Grahl slog sig ner 
nära kyrkan i Skellefteå, bygg­
de senare ett stort hus inne i 
staden. Han hade genomgått 
skogsinstitutet i stockhalm 
och arbetat i Mellansverige 
på olika håll innan han kom till 
Skellefteå. Den 31-årige över-
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jägaren skulle med sina två 
medhjälpare beivra överträdel­
ser av skogsförfattningslagar­
na och jaktlagarna. Han skulle 
dessutom utsyna de finbladiga 
sågarnas privilegieträd. Det är 
ovisst om detta skett tidigare. 

Så gav sig den nye över­
jägaren med någon av sina 
uppsyningsmän ut på reviret 
i mars 1857. Man kan nästan 
följa honom i den bevarade 
konceptboken. strax bortom 
Medle by fann de 14 sparrar 
avverkade utan tillstånd på 
kronoallmänning. Virket togs 
i beslag, det vill säga försed­
des med beslagsstämper se­
dan skulle KB i Umeå besluta 
vad som skulle ske. Vanligen 
såldes virket på offentlig auk­
tion. På kronohemmanet sten­
sjön beslagtogs 290 sparrar, 
på kronomarken Bränntjärnli­
den vid Tvärån 31 O sågtimmer 
osv. Auktion utlystes genom 
kungörelse i kyrkan eller an­
nons i tidningen och skedde 
vanligen i sockenstugan. Kö­
peskillingen tillföll kronan men 
åklagaren-överjägaren skulle 
ha viss del därav, vanligen 20 
procent. Sen skulle åverkaren 
om möjligt uppspåras, åtalas 
och dömas. För full bevisning 
krävdes två samstämmiga, 
ojäviga vittnen och det var na­
turligtvis ofta svårt att få folk att 
vittna mot sina grannar hemma 
i byn. Beslagtaget virke som 
inte kunde säljas till rimligt pris 
onyttiggjordes genom sönder­
huggning för att inte genom 
försäljning till underpris upp­
muntra till vidare åverkan. 

1859 inrättades skogssty­
relsen som central skogsmyn­
dighet i landet, vilken ersattes 
1883 av Domänstyrelsen. Men 
KB hade länge hand om eko­
nomin. Grahl blev 1870 jäg­
mästare och reviret fick namnet 
Skellefteå revir. Skogsuppsy-
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Första annonsen om beslagtaget åverkat virke. Skellefteå Tidning den 8 april1857. 

ningsmännen blev fler och fler 
och fick titeln kronojägare. 

Ar ut och år in beslagtogs 
åverkade skogseffekter av alla 
slag: sågtimmer, bjälkar, spar­
rar, skeppsrötter, mastämnen, 
skeppsplank, tjärved, tjära, 
hustimmer och ett mindre bo­
ningshus (Tallberg). "Allmo­
gen hyser den åsikten att det 
egentligen icke är någon för­
brytelse eller någon skam att 
olovligen tillägna sig kronans 
växande skog", skriver Grahl 
och det skall ta lång tid innan 
den åsikten överges. 
Antalet åverkansmål var stort, 

274 åtal under femårsperioden 
1866-1870. Grahl måste långa 
tider vara på tinget, i länet 
hade Skellefteå revir ofta de 
klart största volymerna åverkat 
virke. 1870 beslagtogs drygt 
25.000 kb~}.~ ungefär dubbelt 
så mycket som den ordinarie 
planenliga avverkningen. 

l Norrbotten förekom vid den­
na tid också stora åverkningar. 

På Piteå Norra revir, strax norr 
om Skelleftegränsen var det 
särskilt livligt. Jägmästaren 
där, C. E. Degerman, försökte 
på allvar att stävja hantering­
en. Han anlade till exempel 
en bom över Abmoraälven för 
att hejda åverkat flottgods. Då 
åverkarna hotade att spränga 
bommen skaffade han dit mili­
tär för bevakning. Men Deger­
man provade inte bara hårda 
tag utan förmådde också alla 
virkesköparna 1871 att kom­
ma överens om att inte längre 
köpa åverkat virke. Sen blev 
det lugnare. 

En förutsättning för de olaga 
avverkningarna var givetvis 
att det fanns köpare till virket. 
1870-talets början hade en 
strålande trävarukonjunktur 
med 187 4 som prismässigt 
toppår (1870-71 års fransk­
tyska krig) . Virkesefterfrågan 
var säkert storartad, men re­
dan 1878-79 blev det kris i 
skogsnäringen. 



1871 skrev Västerbottens 
landshövding att straffet för 
åverkan som "alltid stannat vid 
böter har varit föga avskräck­
ande, helst böterna i de flesta 
fall i brist på utmätningsbara 
tillgångar hos den sakfällde, 
förvandlats till vatten och bröd 
och allmogen i allmänhet an­
ser denna bestraffning lika li­
tet vanhedrande som sjelfva 
åverkansförbrytelsen. " 

Ett par exempel på åverkans­
mål vid denna tid : 

Tjäran i Källmyrberget: 
september 1857 togs 77 tun­
nor tjära i beslag på krono­
allmänning vid Källmyrberget 
i Norsjö socken. Sedan två 
man anställts för bevakning av 
tunnorna i väntan på försälj­
ning genom auktion "så hafva 
flera personer, beväpnade 
med skjutgevär under natten 
den 24:de sistlidne septem­
ber ankommit till stället och 
lossat trenne skott utan att lik­
väl något träffat vaktkarlarna, 
som dock blefvo nödsakade 
att lämna platsen och tjäran, 
vilken af våldsverkarna sedan 
därifrån bortskaffades." 

Misstanke om vilka som tog 
hand om tjäran fanns och det 
blev till slut två mål vid tinget, 
ett mot dem som tagit tjärved 
utan tillstånd och ett om "våld­
samheter vid återtagande af 
den af tjäruveden tillverkade 
tjäran". 
Överhyggetvid Rislidsälven, 
som numera kallas Klintforsån. 
Där låg sågarna Nyholmsfors 
och Klintfors som hade gamla 
privilegier på ett antal timmer­
träd, 240 + 1100 varje år. Vid 
överjägare Grahls resor utef­
ter älven, 1857-1858, uppräk­
nades där ett al lt för stort antal 
sågtimmer. KB föreskrev be­
slag på övertaligt virke. 

sågägarna hade många 
invändningar mot beslaget, 
bland annat skyl lde man på 
hovkamrerare Nils Clausen 
som nyss avlidit. Överjägare 
Grahl svarade att den som full­
bordade Clausens i livstidens 
påbörjade förbrytelse borde 
kunna ställas till ansvar. Det allt 
för stora antalet timmer förkla­
rades bland annat med att det 
blivit tre timmer ur varje träd. 
Grahl bemötte: Klagoskriftsför­
fattaren synes "haft någon be­
skrifning över Amerikas ursko­
gar för ögonen". Knappt två 
timmer kan erhållas ur varje 
träd, ansåg han. 

Vid beslagsauktionen blev 
6 505 stockar osålda . Ny auk­
tion gav samma resultat. över­
jägaren föreslog då sänkt rikt­
pris, timret var klent, avlägset 
beläget och bevakningen drog 
"inte ringa kostnad". 
Grahl bör ha varit skicklig i 
jobbet för 1872 befordrades 
han till skogsinspektör, det vill 
säga chef för länets alla revir, 
som nu blivit fler. Efter 30 år i 
Västerbotten var han utsliten, 
fick tjänstledigt och flyttade till 
Stockholm. 

Efter Grahl kom en period 
med korta förordnanden, men 
1877 kom en förvaltare som 
stannade desto längre, Her­
man Lagerquist, som slutade 
först 1906. Vid denna tid blev 
avvittringen klar även i inlandet 
med klara gränser mellan kro­
nomark och bondeskog. En del 
av kronans marker blev stock­
fångstskogar där sågverken 
fick ta sina timmerträd, men 
största delen blev kronoparker 
där nu också viss skogsvård 
började bedrivas. 

Skogså}f~rkan minskade 
inte. l början av Lagerquists 
tid var det mest tjärved . Nå­
got år hade Skellefteå revir de 
största tjärvedsbeslagen inom 

Domänverket. Under slutet av 
perioden ökade beslagen av 
sågtimmer så att reviret under 
1890-talet och därefter ofta 
hade de största beslagen av 
åverkat virke. 

Exempel: 

1891-1895 Skellefteå revir 
7 032 kbm, 76 åverkansmål, 
1903 Jörns revir 452 kbm, 
1905 Jörns revir, 621 kbm 

Enligt vad sonen till en av La­
gerquists kronojägare berättat 
för mig ansågs Lagerquist helt 
oduglig på att sköta skog, men 
mycket duktig på att spåra och 
åtala åverkare. Och det blev ju 
huvudsaken i hans jobb. 

Efter Lagerquist följde jäg­
mästarna i lång rad. Åverkan 
minskade, men bevakning var 
länge en viktig del av arbetet 
inom reviret. Ar 191 O skrev 
jägmästaren: "Averkan sker 
numera ingalunda av nöd utan 
mest av snikenhet. Befolkning­
en anser icke olovlig avverk­
ning på kronomark såsom en 
förbrytelse i vanlig mening". 

Här är ett exempel på en 
storavverkning: 

Alsåavverkningen 1896. 
Den 4 april1896 avgår ett stats­
telegram till stinsen i Jörn. "un­
derrätta godhetsfullt snarast 
min bekostnad kronojägare 
stenberg afhemta rekommen­
derat tjenstebref anländande 
jörns station onsdagståget 
lagerquist". Ett liknande tele­
gram gick till Myrhedens sta­
tion. Brevet meddelade om 
trolig åverkan vid Alsån, en 
flottled som mynnade i Byske 
älv. Kronojägarna med extra 
bevakare finner vid Alsån att 
en mycket stor mängd såg­
timmer olovligen avverkats 
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och körts ner på isen där det 
intummats av två köparebo­
lag. Isen kommer snart att tina 
och flottningen ska gå. Det är 
bråttom. Så mycket timmer 
som medhinnes förses med 
beslagsstämpel . Allt medföljer 
flottningen till Syskan, det kan 
inte förhindras. 

Det ena virkesköpande bo­
laget, Ytterstfors Trävaru AB, 
Byske, är villigt att köpa det 
beslagtagna timret av kronan 
trots att det nyss köpts av av­
verkningslaget. Det andra bo­
laget, storfors AB, Piteå, säger 
sig ha "varit o god" tro och ne­
kar betala. Totalt är det 5 a 6 
000 timmer. 

Det besvärande är att de av­
verkade träden varit försedda 
med reglementsenlig stämpel 
som kom från en extra beva­
kare, avlurad eller frånstulen. 
Bevakaren avskedas omedel­
bart. Så åtalas 14 personer 
från trakten för "olofligt skogs­
hygge". Häradsrätten dömer i 
juli 1899 till böter. Efter över­
klagande kommer Svea hov­
rätts utslag 1900, de åtalade 
frikännes. Jägmästaren över­
klagar till H D, men även där 
frikänns avverkningslaget och 
jägmästaren gick miste om ett 
mycket stort beslagsarvode. 
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En mindre händelse strax efter 
1900: 
Ar 1909 åtalades kronojäga­
ren C. G Stenberg vid härads­
rätten av en Missenträskbo, X, 
för att Stenberg vid Jörns sta­
tion beslagtagit 29 sliprar som, 
enligt hans mening, kom från 
träd olovligen avverkade på 
kronoparken Månghörningen. 
På fråga i rätten hur han kunde 
veta detta svarade Stenberg 
att han haft vissa märken på 
träden så att han kände igen 
dem. Dom blev: Då X inte kun­
nat styrka sin äganderätt till 

sliprarna lämnades hans krav 
utan avseende, beslaget stod 
alltså fast. 

Sedan X överklagat domen 
återförde hovrätten målet till 
häradsrätten för att Stenberg 
där skulle kunna förebringa 
sin bevisning. l januari 1911 
tas målet åter upp. Stenberg 
har två vittnen, e krj C. Fahl­
man som i december 1908 och 
vårvintern 1909 följt honom vid 
bevakning på kronoparken 

Månghörningen och där sett 
att träd leviigen avverkats hös­
ten 1908. l närheten hade på X: 
s mark funnits flera högar med 
sliprar men där hade ingen av­
verkning skett under 1908. Det 
andra vittnet hade av sin son, 
14 år, hört att denne på anmo­
dan av X undertecknat ett intyg 
med faderns namn. Vad som 
stod i intyget visste han inte. X 
hävdade att sliprarna kom från 
ett annat av hans skogsskiften. 
Stenberg begärde sedan upp­
skov för att ytterligare kunna 
styrka varifrån sliprarna kom­
mit. Domstolen medgav detta. 

Men någon fortsättning blev 
det inte. l mars 1911 tog X till­
baka sina yrkanden i härads­
rätten och som ersättning för 
havda kostnader betalade X 
till Stenberg 170 kronor. 

På en papperslapp (från 
1909?) bland stenbergs pap­
per står antecknat att han köpt 
"märken för märkande av från 
krp olovligen huggen sliper". 
Det var väl troligen något så­
dant "märke" som gjorde Sten­
berg säker på att de 29 sliprar­
na kom från kronoparken, men 
att han inte velat tala så myck­
et därom i Häradsrätten. 

Man skulle kunna tro att en 
kronojägare,:.som bland annat 
hade till yrke att bevara sko­
gen mot åverkan borde vara 
illa omtyckt i bygden. Men så 
var inte fallet med Stenberg. 

Han valdes till kommunala 
uppdrag och ansågs allmänt 
som en hedersman. 
Under första hälften av 1900-
talet upphörde äntligen åverk­
ningarna, men fortfarande 
finns åverkan i Brottsbalken 
(12:2): "Den som i skog och 
mark olovligen tager växande 
träd eller gräs eller, av växan­
de träd, ris, gren, näver, bark, 
löv, bastm ollon, nötter eller 
kåda eller ock vindfälle ... dö­
mes för åverkan om brottet ... 
är att anse som ringa". Grövre 
tillgrepp i skogen bedöms som 
stöld. 

Under den tid jag arbetade 
i Skellefteå revir, 1955-1983 
blev ingen åtalad för skogså­
verkan. Kan det bero på att vi 
inte haft ögonen med oss, att 
vi inte varit tillräckligt skärpta? 
Eller förekom inte brottet? 

Sammanfattning 

1635-1758: Skogen mellan 
byarnas skogsområden var 
tydligen en fri nyttighet, kro­
noallmänning nämns ej i dom­
boken. Alltså inte heller någon 
åverkan där. Men intrång på 
enskild skog omnämns. 

1758-1800: Kronoallmänning 
omnämns, men omfattningen 
är otydlig och tveksam, inga 
klara gränser. Grovbladiga 
sågar finns sedan länge, den 
första finbladiga sågen i sock­
nen får sitt privilegium 1760 
med rätt till råvara från kro­
noallmänning mot stubbören. 
Landshövdingen försöker att 
med provisoriska regler avskil­
ja kronans skog vilket leder till 
tvister vid häradsrätten. 

1800-1857: Avvittring har på­
börjats och ger tydliga gränser 
omkring kronans skog. Läns­
man ska där bevaka åverkan 



och antalet åverkansmål ökar. 
Tjärved åverkas ganska myck­
et. De finbladiga sågarnas pri­
vilegieträd utsynas inte utan 
avverkning sker helt okontrol­
lerat. Detta ger upphov till om­
fattande åverkansmåL 

1857-1984: Domänverket tar 
över kronoskogen i Skellef­
teå och tillsynen blir bättre. 
Averkan är mycket omfattan­
de. Huvuddelen av de första 
skogstjänstemännens arbete 
användes till att spåra upp 
åverkan och fälla åverkaren vid 
tinget. Omfattningen berodde 
mycket av virkeskonjunkturen, 
på priserna och sågbolagens 
köpvillighet Ofta var det små­
saker, några enstaka stockar, 
men ibland var det hela avverk­
ningstrakter om tusentals träd 
som olovligen höggs ner. Tjär­
ved åverkades också. Ar 1870 
åverkades dubbelt så mycket 
virke inom Skellefteå revir som 
det planmässiga normala vir­
kesuttaget. Fortfarande i bör­
jan av 1900-talet förekom viss 
åverkan, men därefter var det 
snart slut. 

Skellefteå revir hade ofta de 
största åverkningarna i landet. 
Var skellefteborna särskilt fö­
retagsamma eller var skogs­
tjänstemännen där alldeles 
ovanligt skickliga och nitiska? 

Källor och litteratur: 
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lantbruksakademin. 
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inom Skellefteå gamla stor­
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ibland 
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Pehrkällarens his­
toria 

Lennart Lindgren 
Lars Jonsson 

Den 22 mars 2006 öppnades 
Pehrkällaren vid Skellefteå 
stiftsgård efter att ha genom­
gått en pietetsfull ombyggnad. 
Källaren har genom tiderna 
fungerat som förvaringsutrym­
me för kött, grönsaker, pota­
tis, olika drycker och andra för 
hushållet viktiga varor. Denna 
unika kulturbyggnad i Skellef­
teå omnämns redan 1655 i ett 
syneprotokoll, men är med stor 
sannolikhet ännu äldre. Fort­
sättningsvis kommer källaren 
att användas som serverings­
lokal för stiftsgårdens gäster. 

Sedan tidigare bär en av 
Skellefteås gator, liksom el-la­
boratoriet vid Gampus Skellef­
teå, prosten Pehr Högströms 
namn. Även namnet "Pehrkäl­
laren" vill påminna om de in­
satser som doktor Högström 
utfört, både som kyrkoherde 
och som vetenskapsman för 
Skelleftebygdens bästa. 

Ledamot av Vetenskapsaka­
demien 

17 49 utnämndes Pehr Hög­
ström till kyrkoherde i Skellef­
teå, efter att tidigare ha tjänst­
gjort som Gellivare sockens 
förste kyrkoherde. Under den­
na tid utgav han bland annat 
standardverket, "Beskrifning 
öfwer de till Sveriges krona 
hörande lapmarker". 

strax efter sin ankomst till 
Skellefteå utnämndes Hög­
ström till ledamot av Kungliga 
Svenska Vetenskapsakade­
mien, där han tog plats vid 
sidan av personligheter som 
Carl von Linne och Christop-

34 her Polhem. Tillsammans med 

Syneprotokoll för prästgården från 1655. 

sin maka Catharina f. Fjell­
ström mottog han samma år 
som personlig gäst konung 
Adolf Fredrik i prästgården. 
Saknaden var stor när denne 
"storman i Norrlands kulturliv" 
avled den 14 juli 1784. 

Västerbottens första äpple 

Det är under Högströms tid 
som trädgårdsodlingen blomst­
rar som aldrig förr. Västerbot­
tens första äpple mognar inför 
nyfikna blickar. Plommon- pä­
ron- och kör~arsträd trivs till­
sammans med oxlar och hass­
lar. Även silkesmaskodling blir 
aktuell. Potatisen, nyheten 
bland rotfrukter framför andra 
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Pehr Högström ( 1714-1784). 

i Sverige, får med största san­
nolikhet en ivrig tillskyndare i 
Högström, samtidigt som Ve­
tenskapsakademien i stock­
halm erhåller intressanta rap-



Pehrkällaren, 2006. 

porter. Så kommer den stränga 
vintern 1763 till följd av flera 
hårda vintrar och de intressan­
ta försöken slås obarmhärtigt 
sönder. 

l samband med att en kyr­
koherdefamilj lämnade präst­
gården för att ge plats åt en ny 
upprättades ett syneprotokoll. 
Här ges några utdrag som be­
lyser källarens historia: 

1655 
Punkt 9: Källare av sten välvd, 
med 2 dörrar och järn, ett lås 
på den yttersta. 

1705 
Punkt 15: En bod över källa­
ren väster på gården, 13 5/8 
aln lång 10 ~aln bred, 11 varv 
hög, ett långt och ett stackot 
gångjärn å dörren och stock­
lås. Källaren 11 aln lång, 7,5 
aln bred välvd med tegel. Käl­
lardörren med gångjärn och 
stocklås. Brädkontoret i käl-

laren med stackota gångjärn 
å dörren. över källarvalvet en 
bod 8% aln lång, 7 ~aln bred . 
Källarsvalan som varit förfallen 
är nu reparerad. Sval u dörren 
med gångjärn och stocklås, 
nävertak och takved. 

1786 
Punkt 6: En källare med bod 
söder på gården. Boden be­
täcker källaren och ett skjul 
ingången och trappan till källa­
ren. Redan 1749 skulle den re­
pareras men blev nu utdömd. 
Källaren i gått stånd . 

1800-1802 
Under dessa år byggs nuva­
rande huvudbyggnad upp av 
kyrkoherde Nils Ström. l sam­
band med detta försågs källa­
ren med ett nytt-overbyggt tak 
och en varaktig nedgång av 
sten (granit). 

Foto Patrick Degerman 



Om i ski.Jul drankärn ni 
älva, se ska je dragga 
oppströms, 
sa tjurskalln. 

Om jag skulle drunkna 
i älven, ska ni dragga 
uppströms sa 
tjurskallen. 
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